” , “những nụ mai đầu tiên sẽ nở, những
cánh én sẽ lại lượn trên vòm trời xanh báo hiệu
sự trở lại của Chúa Xuân, Xuân đem đến cho ta
một niềm hy vọng mới, một tương lai mới và một
cuộc đời mới”

, v. v ... , cùng những lời chúc tốt

đẹp nhất trao tặng mọi người của Ban Biên Tập,
trong đó có lời chúc “các bạn đạt được niềm mơ
ước chính của chúng ta là được đề danh bảng
hổ”, vì năm Quý Sửu 1973 là “năm thi”, kỳ thi
Tú Tài II quan trọng nhất và cũng là kỳ thi cuối
cùng trong đời học sinh trung học.

Tuy là một “tập giai phẩm không chủ đề” như
lời của Ban Biên Tập trong Lá thư xuân ... trao
cùng bạn học, nhưng nhiều bài viết, bài thơ đã
nêu lên những niềm ưu tư khắc khoải và những
tâm trạng tiêu biểu của tuổi trẻ 40 năm về trước,
tuổi trẻ trong bối cảnh lịch sử đất nước loạn ly: